νηστις, ιος, δ, ἡ, acc. pl. *νήστεις* et (Tdf. Mr. 8,3, itacismus an ionismus? Il. 19, 156 Bekker) *νήστις* (etymologia: νη-, rad. ἔδ edere) *impastus, jejunus* Mt. 15,32. Mr. 8,3 [poët. Aristot. LXX; — *νήστις, νήστεις, νήστεσιν* Arist., ut πόλις, πόλεις, πόλεσιν]*

×*νηφαλέος* 3. (é sec. Kühner³ II p. 297, 11) i. q. *νηφάλιος*, q. v.: 1 T. 3,2 r., 11 r. [Philo, act. Joh. 69]*

νηφάλιος 2. [cl. etiam 3] ↓ *sobrius*; 1) *proprie: qui potu inebrianti aut nullo aut modico utitur*, opp. μεθύων. [tragg.] — 2) *improprius: † mente sobrius, sui compos*, nempe qui non facile cupiditatibus aut animi commotionibus perturbatus perverse judicat vel agit [de rebus: Plut. mor. 504 a]. — In NT utro modo explicitur loci, vix quidquam interest, ambae enim virtutes inter se supponunt et complent; 1 T. 3,2 vid. esse *mente sobriā* (quia seq. 3 μὴ πάροινον); 1 T. 3,11 et T. 2,2, si conferas versūs parallelos 1 T. 3,8,11. T. 2,3, vid. esse *sobrius in potu*; interpretes et versiones non sunt concordes.*

νίφω, ao. ἔνηψα: *sobrius sum*; 1) *proprie: non sum immodico potu ebrius* [Theogn. ss.]. — 2) *metaphorice: sobriā mente sum, me nullā re perturbari aut seduci sino, circumspectus sum etc.* [Aristot. Hdn.]: cum γρηγορεῖν copulatum 1 Th. 5,6. 1 P. 5,8 inculcat maximam vigilantiam, ut vigiles ac plane sui compotes circumspectique sint; 1 Th. 5,8. 2 T. 4,5 (add. ἐν τινι). 1 P. 1,13; 4,7 (εἰς [τὰς] προσευχάς = ‘ut orare possitis’); imper. aor. νήψατε 1 P. 4,7; 5,8 aut monet, ut, si non jam sint sobrii, fiant sobrii, — aut, ut *usque ad finem sint sobrii* (Bl. § 58, 2).*

Νίγερ, [gen. ερος in inscr.] δ *Niger*, cognomen latinum cuiusdam Simeonis, A. 13,1. [Hdn. Plut. Νίγρος, οὐ, δ]¹

Νικάνωρ, ορος, δ *Nicanor*, unus ex septem diaconis A. 6,5.¹

νικάω, ft. νικήσω, ao. ἐνίκησα, pf. νενίκηκα, Ap. 2,17 Tdf. ptc. praes. νικοῦντι ↓ 1) *intransitive: νικῶ victor sum, superior discessi* (att.), ἐνίκησα *victoriā consecutus sum*: a) *de pugna: Christus dicitur ‘victoriā rettulisse’ de hostibus suis omnibus* Ap. 3,21 b; ἐνίκησεν ἀνοῖξαι τὸ βιβλίον ‘vicit, ita ut jam valeat aperire librum’ Ap. 5,5 (aut est aramaismus: אָכַי c. inf. = ‘suā justitiā ac virtute dignus exstitit qui aperiret’; cfr. Levy, chald. Wörterbuch I 220 b); *Christus etiam designatur symbolo illius equitis qui ἐξῆλθεν νικῶν καὶ ἦν νικήση ‘egressus est victor (jam partā victoriā clarus) et ut (novas) victorias reportaret’* Ap. 6,2; ‘victor esse’ dic. Christianus qui salutis suae hostibus superatis gloriae caelestis particeps fit, Ap. 2,7,11,17,26; 3,5,12,21; 21,7; τοὺς νικῶν-

τας ἐξ τοῦ θηρίου ‘eos qui victores evaserunt seque immunes servarunt a bestia’ (constr. abbrev.) Ap. 15,2 (nisi forte subest aramaismus: אָכַי, לְפִי, primitus ‘vinco’, מִנְאָכַי, לְפִי ‘purus sum ab’). — b) *in lite seu iudicio victor evado, rem meam evinco* [Eur. Dem.]: ὅπως νικήσῃς ἐν τῷ κρίνεσθαι σε ‘ut, cum [ab hominibus] in iudicium vocaris, vincas’, i. e. justus fidelisque agnoscaris R. 3,4 ex Ps. 50,6. — 2) *transitive: νικῶ vinco, devinco, supero, ἐνίκησα vici, νενίκηκα vici*, ita ut effectus victoriae etiamnum perduret: τινά alqm. L. 11,22. Ap. 11,7; 13,7; 17,14; ‘vincere alqm.’ dicitur is qui alqm. ita superat ut eum debilitet ac potestate nocendi privet J. 16,33, is qui se ab alqo. superari atque ad malum seduci non sinit, sed ei efficaciter resistit, 1 J. 2,13 s.; 4,4; 5,4 s. Ap. 12,11; R. 12,21 μὴ νικῶ ὑπὸ τοῦ κακοῦ, ἀλλὰ νίκα ἐν τῷ ἀγαθῷ τὸ κακόν ‘noli a malo vinci (id quod eveniret, si malo tibi illato pellicheris ad similiter male agendum, sc. ad malum aliis inferendum), sed vince per bonum malum (eo quod benefaciens malefactorem ad pudorem, paenitentiam, amorem trahis).*

νίκη, η, ἡ *victoria*; metonymice = *id quo victoria reportatur*, ea velut arma quibus alqs. *victor evadit* 1 J. 5,4.¹

Νικόδημος, οὐ, δ *Nicodemus*, Phariseus, synhedrii Hierosolymitani assessor, qui Jesu favebat: J. 3,1,4,9; 7,50; 19,39.*

Νικολαῖτης, οὐ, δ *Nicolaita*, *Nicolai assecla*; Ap. 2,6,15. Nicolaitae, pestis Ecclesiarum Ephesi, Pergami et, ut videatur (cfr. 2,14 s. et 2,20), Thyatirae, ll. cc. Balaamum secuti esse et usum carnium idolis sacrificatarum ac fornicationem permisisse dicuntur. Christiana antiquitas Nicolaum diaconum aut ipsius sectae fundatorem fuisse putavit (Hier. Aug.) Judaeque Iscariotae comparavit, aut (Clem. Al., Euseb. Theodoret.) solum auctorem nominis exstitisse censuit, quod homines perversi effato ejus «παραχράσθαι τῇ σαρκὶ δεῖ caro male tractanda, mortificanda est» in alium sensum detorto (carne abutendum esse) vitia permiserint Nicolaumque suae doctrinae magistrum esse dicere non erubuerint, v. Clem. Al. strom. 3, 4; Euseb. h. e. 3, 29. Sunt qui suspicentur, ‘Nicolaitas’ dici = ‘Balaamitas’. i. e. ‘Νικό-

λαον' dici = Βαλαάμ בָּלָע sec. etymologiam popularem hoc nomen derivantem a עַלְבָּד 'devoravit', מָם 'populus' = 'populi vastatorem'.*

Νικόλαος, οὐ, ὁ *Nicolaus*, proselytus Antiochenus, in numerum primorum diaconorum cooptatus, A. 6,5 (cf. art. praeced.).*

Νικόπολις, εως, ἡ *Nicopolis*, nomen civitatis, T. 3,12. Ex multis urbibus a variis victoribus hoc nomine insignitis l. c. ea videtur designari, quae in Epirisita erat et ab Actiaca Augusti de Antonio ac Cleopatra victoria nomen traxerat (Hier. in T. 3,12); haec tempore Pauli apostoli fuit florentissima civitas atque ex Achaja in Italiam iter facientibus statio peropportuna (Cornely, introd. III² p. 562; aliae ejus nominis civitates erant in Armenia, Ponto, Cilicia, Thracia).¹